
ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL DEL DÍA 22 DE NOVIEMBRE DE 2.007

En la  Sala  de  Juntas  del  Excmo.  Ayuntamiento  de  Berja  (Almería), 
siendo las catorce horas treinta minutos del día veintidós de noviembre de dos 
mil  siete,  se  reunieron  bajo  la  Presidencia  del   Sr.  Alcalde  Presidente  D. 
Antonio Torres López, al objeto de celebrar en primera convocatoria, la sesión 
ordinaria de la Junta de Gobierno Local, los siguientes Concejales:

Dª. María Luisa Cruz Escudero
Dª. Cecilia Martín Villegas
Dª. María Dolores Manrubia García
D. José Carlos Lupión Carreño
D. Domingo López Maldonado

Actúa como Secretaria, Dª. Gracia María Quero Martín, Secretaria del 
Ayuntamiento  de Berja  que da  fe  del  acto;  también  asiste  de Orden de la 
Presidencia,  el  Sr.  Interventor  Municipal  D.  Manuel  Avilés  Casquet  y  la 
Administrativa Dª. María Isabel Guillén Godoy.

Existiendo quórum legal suficiente para la constitución de la Junta de 
Gobierno Local.

Abierto el Acto por la Presidencia se procede al estudio y deliberación 
de los asuntos incluidos en el Orden del Día y que fueron los siguientes:

1º.-  LECTURA Y APROBACIÓN, SI PROCEDE DEL ACTA DE LA 
SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 15 DE NOVIEMBRE DE 2.007.

Por la Presidencia se pregunta a los Sres. Concejales si desean hacer 
alguna observación al Acta de la sesión ordinaria de fecha 15 de noviembre de 
2.007,  no  haciéndose  ninguna  manifestación,  el  acta  queda  aprobada  por 
unanimidad de los asistentes.

2º.- DAR CUENTA DECRETOS DE AVOCACIÓN.
Por Secretaría y de orden de la Presidencia se dio cuenta del Decreto de 

fecha  20 de  noviembre  de  2.007,  anotado  en  el  Libro  de  Resoluciones  al 
número  1.433,  relativo  a  la  avocación  de  competencias  que  esta  Junta  de 

1



Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 20 de junio de 2.007 en 
cuanto a la autorización, disposición y reconocimiento de obligaciones cuyo 
nominal exceda de 3.000 Euros a fin de librar mandamiento de pago a D. José 
Carlos Lupión Carreño por importe de 4.000 Euros, a justificar en concepto de 
atender gastos celebración de Jornadas “Gitano Andaluz”.

Los asistentes, a la vista de lo anterior, se dieron por enterados.
 
3º.- OBRAS MAYORES.

3.1.- Expte. nº. 176/05. De D. Sebastián Pérez Salmerón, con D.N.I. 
núm. 75.206.279-M, en representación de RESIDENCIAL EL LINO, S.L., 
con C.I.F. núm. B-04.429.866 y cuyas demás circunstancias personales obran 
en la solicitud de referencia de fecha 8 de junio de 2.007 y domicilio a efectos 
de  notificaciones  en C/  Orgiva  núm.  4  de  esta  localidad, que  interesa 
autorización  para  llevar  a  cabo  obras de construcción  de  12  viviendas 
unifamiliares adosadas,  en C/ Moisés Ruiz y Camino Viejo de Benejí de 
este  término  municipal,  conforme al  proyecto  ejecución redactado  por  el 
Arquitecto D. José Manuel Sánchez Alonso y visado colegial de fecha 24 de 
septiembre  de  2.007,  así  mismo  aporta  Estudio  de  Seguridad  y  Salud 
redactado por el Arquitecto Técnico D. José María García López, con visado 
colegial  de  fecha  8  de  agosto  de  2.006  y  cuyo  presupuesto  de  ejecución 
material  asciende  a  la  cantidad de 664.581,45 Euros  según el  informe del 
Arquitecto Técnico Municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la 
concesión de la licencia de legalización; visto igualmente el informe propuesta 
emitido  por  el  Técnico  de  Administración  General,  y  al  amparo  de  lo 
dispuesto en los artículos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía y la Ley 8/07 del Suelo, y considerando 
que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno 
Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía,  mediante 
Decreto  de  fecha  20  de  junio  de  2.007,  los  asistentes  por  unanimidad, 
acordaron:

2



1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en 
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 
generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja.

3º.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la  norma  II.6  del  Texto 
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1998, la licencia 
de obras caducará a los seis meses de su concesión, si dentro del mencionado 
plazo no hubiera dado comienzo la realización de la obra amparada por la 
licencia,  una vez iniciadas las  obras no podrán interrumpirse  por un plazo 
superior a tres meses y deberán quedar finalizadas antes de veinticuatro meses.

4º.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el 
núm. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestión Urbanística, aprobado por R.D. 
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el 
promotor  se  ha  depositado  fianza  en  la  cuantía  de  51.499,07  Euros,  para 
garantizar la ejecución de las obras de urbanización. 

5º.-  El  comienzo  de  las  obras  realizadas  al  amparo  de  la  presente 
licencia requerirá comunicación previa al Ayuntamiento con al  menos diez 
días de antelación.

6º.-  Aprobar  la  liquidación  provisional  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:
BASE IMPONIBLE: 664.581,45 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidación: ............................................... 18.608,28 € 
Ingresado Anteriormente: ................................   18.608,28 €     
Deuda Pendiente:.......................................                  0 €€

Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 664.581,45 € Tipo Gravamen: 0,94%

3



Liquidación: ................................................. 6.247,07 €
Ingresado Anteriormente: .................................... 6.247,07 €
Deuda Pendiente:                                                          0 €€

4º.- APROBACIÓN DEFINITIVA DE LOS ESTATUTOS Y BASES DE4º.- APROBACIÓN DEFINITIVA DE LOS ESTATUTOS Y BASES DE  
ACTUACIÓN DEL SECTOR R-8.ACTUACIÓN DEL SECTOR R-8.

Vista  la  propuesta  realizada  por  la  Presidencia,  en  relación  al 
procedimiento de referencia y resultando:

1º.-  Examinado  el  expediente  JC/01C/06,  relativo  a  Junta  de 
Compensación del Sector R-8 del TRNNSS,  Proyectos de Estatutos y Bases 
de Actuación, habiéndose solicitado la tramitación del  mismo  por D. Antonio 
Salinas Dueñas y otros propietarios que representan  más del 50 por ciento de 
los terrenos incluidos en el Sector.

2º.- Cumplido el trámite de información pública según el contenido del 
acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 18 de abril de 2.007 de inicio 
de sistema  y  de  aprobación inicial  de  los  Proyectos  de  Estatutos  y Bases, 
publicados  en  el  B.O.P.  núm.   96,  de  fecha  18  de  mayo  de  2.007  y 
subsanación de errores en el B.O.P. núm. 111, de fecha 8 de junio de 2.007 y 
practicada notificación individualizada a todos los propietarios afectados, se 
ha presentado una alegación por la mercantil  MECAM S.L., de fecha 9 de 
agosto  de  2.007  (Registro  de  Entrada  7.698),  de  conformidad  con  el 
certificado expedido por la Secretaria  el 19 de noviembre de 2.007.

3º.-  Se  ha  emitido  informe  por  los  servicios  jurídicos  de  este 
Ayuntamiento  en  relación  con  la  alegación  presentada,  en  fecha  19  de 
noviembre de 2.007.

En  consecuencia  con  lo  anterior,  y  conforme  a  lo  dispuesto  en  los 
artículos  162  del  Reglamento  de  Gestión  Urbanística  y  21.1.j)  de  la  Ley 
7/1985  de  2  de  abril,  reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local  y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía, 

4



mediante  Decreto  de  fecha  20  de  junio  de  2.007,  los  asistentes  por 
unanimidad, acordaron:

Primero.- Desestimar  la  alegaciones  presentadas  por  la  mercantil 
MECAM  S.L.,  puesto  que  desde  este  Ayuntamiento  no  se  ha  adoptado 
acuerdo alguno en relación a la reparcelación del Sector R-8, habiéndosele 
otorgado  audiencia  al  objeto  de  plantear  alegaciones  al  contenido  de  los 
Estatutos y Bases de Actuación y el inicio del establecimiento del sistema de 
actuación.

Segundo.- Aprobar definitivamente los Proyectos de Estatutos y Bases 
de  Actuación  de  la  Junta  de  Compensación  del  Sector  R-8  del  TRNNSS, 
tramitados  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  los  artículos  162  del 
Reglamento  de Gestión Urbanística,  en relación con el  art.  131 de la  Ley 
7/2002 de 17 de diciembre de Ordenación Urbanística de Andalucía.

Tercero.-  Se  designa  como  representante  municipal  en  el  Órgano 
Rector  de  la  Junta  de  Compensación  a  D.  Antonio  Torres  López,  en 
cumplimiento de lo establecido en el art. 134.1.4 de la Ley 7/2002 y art. 162.3 
del Reglamento de Gestión.

Cuarto.-  Publicar  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  el  presente 
acuerdo de aprobación definitiva. Asimismo se notificará individualmente ese 
mismo  contenido  a  todos  los  propietarios  afectados  y  a  quienes  hubieren 
comparecido en el expediente. En la notificación de dicho acuerdo se requerirá 
a  quienes  sean  propietarios  afectados  y  no  hubieren  solicitado  su 
incorporación a la Junta para que así lo efectúen, si lo desean, en el plazo de 
un mes contado desde la notificación.

Quinto.- Con  carácter  previo  a  la  aprobación  de  la  escritura  de 
Constitución  de  la  Junta  de  Compensación  se  deberá  aportar  la  garantía 
económica recogida en las Bases de Actuación, así como la documentación 
referida en el art. 130.2.D de la LOUA.

5



Sexto.-  Requerir a los interesados para que en el plazo de un mes a 
contar  de  la  práctica  de  la  última  notificación,  constituyan  la  Junta  de 
Compensación mediante escritura pública en la que se designarán los cargos 
del órgano rector, que habrá de recaer necesariamente en persona física. 

Aprobada la  constitución mediante  acuerdo de  la  Junta  de Gobierno 
Local  este  Ayuntamiento  se  elevará  dicha  resolución  junto  con  la  copia 
autorizada de la escritura al Registro de Entidades Urbanísticas Colaboradoras 
a efectos de inscripción.
 
5º.-  APROBACIÓN  DEL  ESTABLECIMIENTO  DEL  SISTEMA  DE 
ACTUACIÓN  Y  APROBACIÓN  INICIAL  DEL  PROYECTO  DE 
REPARCELACIÓN DE LA UE-9.

Vista  la  propuesta  realizada  por  la  Presidencia,  en  relación  al 
procedimiento de referencia y resultando:

1º.-  Visto expediente JC/1B/06, relativo a Proyecto de Reparcelación 
formulado  por la mercantil Residencial El Lino, S.L. con CIF B-04024535, 
domiciliada en C/ Orgiva, núm. 4, como propietario único, de la UE-9 de las 
Normas Subsidiarias del Municipio de Berja, y que ha sido redactado por los 
Arquitectos D. José Manuel García Lirola y D. Alfonso Contreras Ibáñez, que 
fue  iniciado  con  fecha  3  de  marzo  de  2.006,  presentado  proyecto  con 
redacción definitiva con fecha 3 de abril de 2.007.

2º.- Visto que por los servicios técnicos en fecha 26 de octubre de 2.007 
y por los servicios jurídicos en fecha 16 de noviembre de 2.007 se han emitido 
informes favorables al presente proyecto de reparcelación.

En consecuencia  con lo anterior,  considerando lo preceptuado en los 
artículos  129,  130,  100  y  101,  de  la  Ley  7/2002,  de  17  de  diciembre  de 
Ordenación  Urbanística  de  Andalucía  y  disposiciones  concordantes  del 
Reglamento de Gestión Urbanística y en virtud de las competencias que me 
confiere el artículo 21.1.j) de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local; y considerando que la adopción de este acuerdo es 
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones 

6



efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de fecha 20 de junio de 2.007, 
los asistentes por unanimidad, acordaron:

Primero.- Aprobar el establecimiento del sistema de compensación y 
aprobación inicial del  Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Ejecución 9 
de las Normas Subsidiarias del Municipio de Berja.

Segundo. Solicitar del Registro de la Propiedad que se practique nota al 
margen de las fincas registrales siguientes: 

1.-Finca  registral  nº  11978,  del  Registro  de  la  Propiedad  de  Berja, 
inscrita al tomo 2.306, libro 511, folio 90.

2.-Finca registral nº 7034, del Registro de la Propiedad de Berja, inscrita 
al tomo 2.289, libro504, folio 207.

3.-Finca registral nº 9602, del Registro de la Propiedad de Berja, inscrita 
al tomo 1.267, libro 327, folio 60.

4.-Finca registral nº 9609, del Registro de la Propiedad de Berja, inscrita 
al tomo 2259, libro 492, folio 65.

 Haciendo consta la iniciación del procedimiento de reparcelación y que 
se expida certificación del  dominio y cargas de la  misma en la que haga 
constar dicha nota marginal. 

Tercero.- Se  someta  el  Proyecto  de  Reparcelación  al  trámite  de 
Información Pública por plazo de 20 DÍAS, publicándose en el Boletín Oficial 
de la Provincia, en uno de los diarios de mayor circulación de la provincia y el 
tablón de anuncios, y notificándose el presente acuerdo a todos los titulares de 
bienes y derechos incluidos en la unidad de ejecución, así como a todos los 
que  vean  afectados  sus  bienes  y  derechos,  a  tenor  de  lo  dispuesto  en  los 
artículos 101 de la L.O.U.A, continuando el procedimiento por sus propios 
trámites.

7



6º.- APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN PARA 
LA PRESTACIÓN  DEL  SERVICIO  DE LIMPIEZA  DE COLEGIOS 
PÚBLICOS Y DEPENDENCIAS MUNICIPALES DE BERJA. (EXPTE.: 
C/22/07).

Vista la propuesta realizada por la Concejal Delegada de Contratación, 
en relación al procedimiento de referencia y resultando:

1º.- Dada cuenta del expediente de referencia, relativo a la contratación 
del servicio de limpieza de colegios públicos y dependencias municipales de 
Berja,  en  el  que  se  contiene  el  correspondiente  Pliego  de  Cláusulas 
Administrativas  Particulares  y  de  prescripciones  técnicas  y  demás 
documentación  que  pone  de  manifiesto  la  necesidad  de  realizar  la 
contratación.

2º.- Vista la normativa aplicable (TRRL, TRLCAP) que dispone para 
este  tipo  de  contrato  la  adjudicación  mediante  concurso  y  procedimiento 
abierto y lo establecido en el artículo 69 y 70 TRLCAP.

En consecuencia con lo anterior, de conformidad con lo preceptuado en 
los artículos 21.1 ñ) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de 
Régimen Local,  69 del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía, 
mediante  Decreto  de  fecha  20  de  junio  de  2.007,  los  asistentes  por 
unanimidad, acordaron:
 
Primero.-  Aprobar  el  expediente  de  contratación,  debiendo  tramitarse  con 
carácter  ordinario,   disponer  la  apertura del  procedimiento  de adjudicación 
convocando concurso para la adjudicación del servicio de limpieza de colegios 
públicos y dependencias municipales de Berja con arreglo a las prescripciones 
técnicas  y  al  pliego  de  cláusulas  administrativas  que  se  aprueban  en  esta 
resolución, y que se consideran parte integrante del contrato.

Segundo.-  Aprobar  un  gasto  de  noventa  y  siete  mil  doscientos  diecinueve 
euros (97.219,00 €), presupuesto máximo de la contratación.

8



Tercero.- Anunciar el concurso en el Boletín Oficial de la Provincia al objeto 
de que los interesados puedan presentar sus proposiciones en el plazo de 15 
días  naturales, contados a partir del siguiente  al de la publicación de dicho 
anuncio.

7º.-  APROBACIÓN  DEL  MODIFICADO  DEL  PROYECTO  DE 
“INSTALACIÓN  DE  ELECTRICIDAD  Y  ADECUACIÓN  DE 
CONJUNTO ARQUEOLÓGICO DE VILLAVIEJA”. (BERJA).

Vista  la  propuesta  realizada  por  la  Presidencia,  en  relación  al 
procedimiento de referencia y resultando:

1º.- Mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local adoptado en sesión 
ordinaria  celebrada  el  16  de  agosto  de  2.007  se  autorizó  a  la  Dirección 
facultativa  de  las  obras  de  “Instalación  de  electricidad  y  adecuación  del 
conjunto arqueológico de Villavieja en Berja” la redacción del modificado del 
proyecto de dichas obras.

2º.-  El  mismo  se  ha  presentado  en  el  Ayuntamiento  de  Berja 
conteniendo  las  modificaciones  que  se  propusieron,  por  lo  que  procede 
adoptar acuerdo para su aprobación.

Sobre la base de lo anterior y teniendo en cuenta lo dispuesto en los 
artículos 122 y 124 del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el 
que  se  aprueba  el  Texto  Refundido  de  la  Ley  de  Contratos  de  las 
Administraciones Públicas; 125 a 131 del Reglamento General de la Ley de 
Contratos  de  las  Administraciones  Públicas  aprobado  por  Real  Decreto 
1098/2001, de 12 de octubre y considerando que la adopción de este acuerdo 
es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones 
efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de fecha 20 de junio de 2.007, 
los asistentes por unanimidad, acordaron:

PRIMERO: Aprobar el modificado del Proyecto de obras de “Instalación de 
electricidad y adecuación del conjunto arqueológico de Villavieja en Berja”.

9



SEGUNDO: Dar audiencia al contratista por un plazo de 3 días.

TERCERO: Iniciar el expediente de modificación del contrato de las obras de 
“instalación  de  electricidad  y  adecuación  del  conjunto  arqueológico  de 
Villavieja en Berja”.

8º.-  APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN  DEL  CONTRATO DE 
SERVICIO DE TRANSPORTE ESCOLAR (CURSO 2.007-2.008).

Vista la propuesta realizada por la Concejal Delegada de  Contratación, 
en relación al expediente de referencia y resultando:

1º.- Visto el escrito de  escrito de fecha 19 de noviembre de 2.007 del 
Ente  Público  ISE  Andalucía,  por  el  que  la  Delegación  de  Educación  en 
Almería ha comunicado la necesidad de incluir al alumnado de la barriada de 
“Catamigas”  en  la  ruta  de  transporte  escolar  para  niños  con  especiales 
dificultades de asistencia siendo dicha Ruta la siguiente:

Ruta AL-0109

- Transportar  cuatro  alumnos  de  primaria  de  la  barriada 
Catamigas al CEIP Celia Viñas.

- Transportar un alumno de secundaria de la barriada Catamigas 
al IES nº 2.

2º.- Vista la providencia de Alcaldía de 20 de noviembre de 2.007 en la 
que se resuelve iniciar la modificación del contrato de referencia.

3º.-  Visto  el  informe  jurídico  de  la  Secretaria  y  el  informe  de 
fiscalización  previa  emitido  por  el  Interventor  siendo  ambos  en  sentido 
favorable a la modificación.

En consecuencia con lo anterior y de acuerdo con lo dispuesto por el 
artículo 59.1 del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones 
Públicas y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de 

10



esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la 
Alcaldía, mediante Decreto de fecha 20 de junio de 2.007, los asistentes por 
unanimidad, acordaron:

PRIMERO.- Aprobar la modificación del contrato de transporte escolar 
para niños con especiales dificultades de asistencia consistente en incluir la 
ruta indicada en los antecedentes. El recorrido y horario para la prestación del 
servicio se ajustará en la formalización de esta modificación en documento 
administrativo.

SEGUNDO.-  Notificar este acuerdo al contratista dentro del plazo de 
diez días indicándole que deberá proceder a la formalización del contrato de 
modificación, en documento administrativo en un plazo de 30 días desde dicha 
notificación.

TERCERO.- Facultar al Sr. Alcalde Presidente para que en nombre y 
representación de este Ayuntamiento formalice la modificación en documento 
administrativo,  así  como  cualquier  otro  documento  que  sea  necesario  en 
relación con estos acuerdos.

9º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO PARA LA REDACCIÓN DEL 
PLAN DE OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA MUNICIPAL DE BERJA. 
(EXPTE.: C/20/07).

Mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 25 de octubre 
de 2.007 se aprobó el expediente de contratación para la redacción del Plan de 
optimización energética municipal de Berja por un precio tipo de 24.754,72 €, 
disponiéndose  la  apertura  del  mencionado  procedimiento  de  adjudicación 
solicitando oferta a un mínimo de tres empresas.

Concluido el plazo de presentación de ofertas,  sólo se ha presentado 
una: 

De Intelec, S.L.

Examinada la oferta del interesado y la documentación general aportada 
por el licitador a que se refiere la cláusula 12, y tras comprobar que no aporta 

11



la  declaración responsable  otorgada ante  autoridad administrativa  u órgano 
profesional  cualificado,  o  mediante  acta  de  manifestaciones  ante  notario 
público,  de  no  estar  incurso  en  las  prohibiciones  para  contratar  con  la 
administración  conforme  al  artículo  20  del  TRLCAP,  comprendiendo 
expresamente la circunstancia de hallarse al corriente del cumplimiento de las 
obligaciones  tributaria  y  con  la  seguridad  social  impuestas  por  las 
disposiciones vigentes.
 

En  consecuencia  con  lo  anterior,  y  de  acuerdo  con  el  artículo  93 
RLCAP y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de 
esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la 
Alcaldía, mediante Decreto de fecha 20 de junio de 2.007, los asistentes por 
unanimidad, acordaron:

PRIMERO: Adjudicar el contrato para el suministro para la redacción del Plan 
de optimización energética municipal de Berja por un precio de 24.754,72 €, 
IVA incluido,  a  la empresa DESARROLLOS TECNOLÓGICOS INTELEC 
S.L., con C.I.F. B-23528664. 
 
SEGUNDO: Que se notifique la adjudicación al adjudicatario en el plazo de 
10  días.  Indicándole,  que  previamente  y  en  el  plazo  de  tres  días  deberá 
subsanar la deficiencia encontrada en la documentación general y que deberá 
acreditar, además, en el plazo de quince días naturales contados desde que se 
le notifique la presente adjudicación, la constitución de la garantía definitiva 
por importe del 4 por 100 del importe de la adjudicación del contrato.

TERCERO: Que el contrato se formalice en documento administrativo, dentro 
del plazo de 30 días siguientes a la notificación de la adjudicación, siendo 
dicho título suficiente para acceder a cualquier registro público.

CUARTO:  Disponer  el  gasto  con  cargo  a  la  partida  correspondiente  del 
presupuesto.

QUINTO:  Facultar  al  Sr.  Alcalde  Presidente  para  que  en  nombre  y 
representación de este Ayuntamiento formalice el contrato con el adjudicatario 

12



en  documento  administrativo,  así  como  cualquier  otro  documento  que  sea 
necesario en relación con estos acuerdos.

10º.- FACTURAS.
Presentados documentos justificativos de obras y servicios prestados por 

terceros a este Ayuntamiento cuyo nominal es superior a tres mil euros.

Resultando  que  se  ha  seguido  el  procedimiento  de  contratación 
correspondiente a las mismas, contratos menores regulados en el artículo 56 
del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.

Considerando lo dispuesto en el artículo 185 del Texto Refundido de la 
Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real  Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo en relación con el artículo 21.1 letras f) y 
ñ) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,  Reguladora de las Bases de Régimen 
Local, atribuyendo la competencia en la Alcaldía para la adopción de este 
acuerdo. 

En consecuencia con lo anterior y considerando que la adopción de este 
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las 
delegaciones efectuadas  por la Alcaldía  mediante  Decreto de fecha 20 de 
junio de 2.007, los asistentes, por unanimidad, acordaron:

Primero.-  Aprobar  la  autorización  disposición  y  reconocimiento  de  los 
gastos  imputables  al  Presupuesto  de  gastos  del  Excmo.  Ayuntamiento  de 
Berja  por  el  nominal  y  demás  datos  identificativos  que  se  expresan  a 
continuación:

Nº ENTRADA   Nº DE DTO.   FECHA DTO.   IMPORTE TOTAL      NOMBRE
F/2007/1591    100772  31/10/2007       4.649,81     TRANS. EVARISTO MOLINA S.A.
F/2007/1594    2007/10  09/11/2007       7.739,94     GARCIA Y SASTRE S.C.
F/2007/1596    7010174  08/10/2007               3.108,80     ABDERAX PUBLICIDAD C.B.
F/2007/1597    1614 19/10/2007                3.025,05    HIERROS MORATA AL, S.L.
F/2007/1623    292/07 25/10/2007                3.793,20    REIMAGINA S.L.  

13



Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo a la Intervención Municipal y al 
interesado, con indicación de los recursos que procedan.

11º.- MANDAMIENTOS DE PAGO A JUSTIFICAR.
Por  la  Presidencia  se  dio  cuenta  de  la  propuesta  realizada  por  la 

Concejal Delegada de Contratación en relación a la justificación de distintos 
Mandamientos de Pago  y resultando

1º.- Presentados documentos justificativos de órdenes de pago expedidas 
con el carácter de a justificar, cuyos perceptores, cuantías y Mandamientos de 
Pago se relacionan más abajo.

2º.- Considerando lo dispuesto en el artículo 190 de la LRHL aprobada 
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, el art. 72 del R.D. 500/90 
y art. 41c) del R.J.F.H.N. 

3º.- Resultando que la expedición de órdenes de pago a justificar deberá 
efectuarse previa aprobación por el órgano competente de la autorización y 
disposición del gasto.

4º.-  Resultando  que  los  perceptores  de  fondos  librados  a  justificar 
deberán  rendir  ante  la  Intervención  cuenta  justificativa  de  dichos  gastos 
acompañando facturas y documentos que justifiquen las mismas.

5º.- Resultando que cuando no se justifiquen la totalidad de los fondos 
recibidos se procederá al reintegro de los percibidos en exceso acompañando a 
dicha cuenta justificante del ingreso efectuado.

En consecuencia con lo anterior y considerando que la adopción de este 
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las 
delegaciones efectuadas  por la Alcaldía  mediante  Decreto de fecha 20 de 
junio de 2.007, los asistentes, por unanimidad, acordaron:

14



Primero.- Declarar que las siguientes órdenes de pago, expedidas con el 
carácter  de  a  justificar,  han  sido  debidamente  justificadas  mediante  la 
aportación de facturas, aprobándose la presente justificación:

       PERCEPTOR           Nº OPERACIÓN  IMPORTE/€
JOSE CARLOS LUPION CARREÑO    320070001288    18.000

Segundo.-  Dar  traslado  del  presente  acuerdo  a  la  Intervención 
Municipal a los efectos oportunos.

FUERA DEL ORDEN DEL DÍA
Declarada la urgencia, por unanimidad de los presentes, de conformidad 

con lo dispuesto en el art. 83 del R.O.F., la Junta de Gobierno Local, entró a 
conocer de los siguientes asuntos:

PROPUESTA PARA LA ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO MENOR 
DE  OBRA  DE  INSTALACIÓN  DE  ENERGÍA  SOLAR  TÉRMICA 
PARA LA OBTENCIÓN DE ACS EN EL PABELLÓN DE DEPORTES 
DE BERJA.

Visto el informe justificativo del proyecto de suministro e instalación de 
energía solar térmica para la obtención de ACS en el Pabellón de Deportes de 
Berja en el que se justifica la necesidad de proceder a dicha contratación.

Visto que se ha presentado oferta por un empresario para la realización 
del suministro e instalación y vista la normativa vigente aplicable (artículos 56 
y 176 TRLCAP) que dispone para los contratos menores que la tramitación 
del  expediente  sólo  exigirá  la  aprobación  del  gasto  y  la  incorporación  al 
mismo de la factura correspondiente. 

En consecuencia con lo anterior, y considerando que la adopción de este 
acuerdo es  competencia  de  esta  Junta  de Gobierno Local  en  virtud de  las 
delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía,  mediante  Decreto  de  fecha  20 de 
junio de 2.007, los asistentes por unanimidad, acordaron:

15



Primero:  Adjudicar  el  contrato  menor  para  la  realización  de  la  obra  de 
instalación de energía solar térmica para la obtención de ACS en el Pabellón 
de  Deportes  de  Berja,  a  la  empresa  DESARROLLOS  TECNOLÓGICOS 
INTELEC  S.L.,  con  CIF  B-23528664,  por  un  importe  total  de  diez  mil 
trescientos veinticuatro euros (10.324,00 €), IVA incluido, de acuerdo con la 
memoria presentada por la misma y con un obsequio de 46 lámparas de bajo 
consumo energético como mínimo.

Segundo:  Aprobar  un  gasto  de  diez  mil  trescientos  veinticuatro  euros 
(10.324,00 €) con cargo a la partida 452.202.00 del vigente presupuesto del 
Patronato.

Tercero: Se dé traslado del presente acuerdo a la empresa adjudicataria a fin 
de  que  se  proceda  a  la  firma  del  correspondiente  contrato,  así  como a  la 
Intervención municipal a los efectos oportunos.

12º.- RUEGOS Y PREGUNTAS. No se formularon.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por la Presidencia, se levanta la 
sesión cuando son las quince horas y quince minutos del indicado día de todo 
lo cual yo, la Secretaria, doy fe.

EL ALCALDE    LA SECRETARIA 

16


	Nº ENTRADA   Nº DE DTO.   FECHA DTO.   IMPORTE TOTAL      NOMBRE
	       PERCEPTOR			          Nº OPERACIÓN  	IMPORTE/€

	FUERA DEL ORDEN DEL DÍA

